



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior	
	Previsão Inicial		Realização				
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre		
RECEITA CORRENTES	12.856.707,92	4.173.373,52	12.728.120,00	4.268.468,45	12.856.707,92	11.803.873,91	
RECEITAS DE CAPITAL	860.072,21	42.266,64	126.800,00	0,00	860.072,21	0,00	
SUBTOTAL	13.716.780,13	4.215.640,16	12.854.920,00	4.268.468,45	13.716.780,13	11.803.873,91	
(-) DEDUÇÕES	1.919.846,14	665.806,64	1.997.420,00	610.345,38	1.919.846,14	1.714.925,93	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	10.400,00	31.200,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	165.002,80	22.566,64	67.700,00	49.268,02	165.002,80	70.233,33	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	5.200,08	15.600,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.754.843,34	627.639,92	1.882.920,00	561.077,36	1.754.843,34	1.644.692,60	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.796.933,99	3.549.833,52	10.857.500,00	3.658.123,07	11.796.933,99	10.088.947,98	
RECEITA CORRENTES	12.858.711,26	4.173.373,52	12.728.120,00	4.270.471,79	12.858.711,26	11.803.873,91	
RECEITAS DE CAPITAL	860.072,21	42.266,64	126.800,00	0,00	860.072,21	0,00	
SUBTOTAL	13.718.783,47	4.215.640,16	12.854.920,00	4.270.471,79	13.718.783,47	11.803.873,91	
(-) DEDUÇÕES	1.919.849,48	665.806,64	1.997.420,00	610.348,72	1.919.849,48	1.714.925,93	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	10.400,00	31.200,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	165.006,14	22.566,64	67.700,00	49.271,36	165.006,14	70.233,33	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	5.200,08	15.600,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.754.843,34	627.639,92	1.882.920,00	561.077,36	1.754.843,34	1.644.692,60	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.798.933,99	3.549.833,52	10.857.500,00	3.660.123,07	11.798.933,99	10.088.947,98	
RECEITA CORRENTES	12.180.360,39	4.173.373,52	12.728.120,00	3.592.120,92	12.180.360,39	11.803.873,91	
RECEITAS DE CAPITAL	860.072,21	42.266,64	126.800,00	0,00	860.072,21	0,00	
SUBTOTAL	13.040.432,60	4.215.640,16	12.854.920,00	3.592.120,92	13.040.432,60	11.803.873,91	
(-) DEDUÇÕES	1.819.165,00	665.806,64	1.997.420,00	509.664,24	1.819.165,00	1.714.925,93	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	10.400,00	31.200,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	152.036,80	22.566,64	67.700,00	36.302,02	152.036,80	70.233,33	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	5.200,08	15.600,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.667.128,20	627.639,92	1.882.920,00	473.362,22	1.667.128,20	1.644.692,60	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.221.267,60	3.549.833,52	10.857.500,00	3.082.456,68	11.221.267,60	10.088.947,98	
RECEITA CORRENTES	12.858.711,26	4.173.373,52	12.728.120,00	4.270.471,79	12.858.711,26	11.803.873,91	
RECEITAS DE CAPITAL	860.072,21	42.266,64	126.800,00	0,00	860.072,21	0,00	
SUBTOTAL	13.718.783,47	4.215.640,16	12.854.920,00	4.270.471,79	13.718.783,47	11.803.873,91	
(-) DEDUÇÕES	1.919.849,48	665.806,64	1.997.420,00	610.348,72	1.919.849,48	1.714.925,93	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	10.400,00	31.200,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	165.006,14	22.566,64	67.700,00	49.271,36	165.006,14	70.233,33	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	5.200,08	15.600,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.754.843,34	627.639,92	1.882.920,00	561.077,36	1.754.843,34	1.644.692,60	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.798.933,99	3.549.833,52	10.857.500,00	3.660.123,07	11.798.933,99	10.088.947,98	
RECEITA CORRENTES	12.858.711,26	4.173.373,52	12.728.120,00	4.270.471,79	12.858.711,26	11.803.873,91	
RECEITAS DE CAPITAL	860.072,21	42.266,64	126.800,00	0,00	860.072,21	0,00	
SUBTOTAL	13.718.783,47	4.215.640,16	12.854.920,00	4.270.471,79	13.718.783,47	11.803.873,91	
(-) DEDUÇÕES	1.919.849,48	665.806,64	1.997.420,00	610.348,72	1.919.849,48	1.714.925,93	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	10.400,00	31.200,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	165.006,14	22.566,64	67.700,00	49.271,36	165.006,14	70.233,33	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	5.200,08	15.600,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.754.843,34	627.639,92	1.882.920,00	561.077,36	1.754.843,34	1.644.692,60	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.798.933,99	3.549.833,52	10.857.500,00	3.660.123,07	11.798.933,99	10.088.947,98	
RECEITA CORRENTES	12.858.711,26	4.173.373,52	12.728.120,00	4.270.471,79	12.858.711,26	11.803.873,91	
RECEITAS DE CAPITAL	860.072,21	42.266,64	126.800,00	0,00	860.072,21	0,00	
SUBTOTAL	13.718.783,47	4.215.640,16	12.854.920,00	4.270.471,79	13.718.783,47	11.803.873,91	
(-) DEDUÇÕES	1.919.849,48	665.806,64	1.997.420,00	610.348,72	1.919.849,48	1.714.925,93	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	10.400,00	31.200,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	165.006,14	22.566,64	67.700,00	49.271,36	165.006,14	70.233,33	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	5.200,08	15.600,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.754.843,34	627.639,92	1.882.920,00	561.077,36	1.754.843,34	1.644.692,60	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.798.933,99	3.549.833,52	10.857.500,00	3.660.123,07	11.798.933,99	10.088.947,98	
RECEITA CORRENTES	12.858.711,26	4.173.373,52	12.728.120,00	4.270.471,79	12.858.711,26	11.803.873,91	
RECEITAS DE CAPITAL	860.072,21	42.266,64	126.800,00	0,00	860.072,21	0,00	



Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas				
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre		
DESPESAS CORRENTES	10.916.893,60	3.638.964,53	10.916.893,60	2.674.775,68	10.677.531,44	8.550.874,79	
(-) Juros e Encargos da Dívida	49,23	16,41	49,23	0,00	49,23	32,02	
SUBTOTAL	10.916.844,37	3.638.948,12	10.916.844,37	2.674.775,68	10.677.482,21	8.550.842,77	
DESPESAS DE CAPITAL	1.423.901,62	474.633,87	1.423.901,62	267.517,44	1.400.016,74	493.650,75	
(-) Deduções	178.190,76	59.396,92	178.190,76	38.190,76	178.190,76	171.700,20	
Amortização de Dívida	178.190,76	59.396,92	178.190,76	38.190,76	178.190,76	171.700,20	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.162.555,23	4.054.185,08	12.162.555,23	2.904.102,36	11.899.308,19	8.872.793,32	
RESULTADO	-12.162.555,23	-4.054.185,08	-12.162.555,23	-2.904.102,36	-11.899.308,19	-8.872.793,32	
RESULTADO	-10.407.711,89	-3.426.545,16	-10.279.635,23	-2.343.025,00	-10.144.464,85	-7.228.100,72	
RESULTADO	-363.621,24	-504.351,56	-1.305.055,23	756.020,71	-100.374,20	1.216.154,66	

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	359.942,62	231.985,50	181.751,86	-50.233,64	-178.190,76
(-) Disponibilidade de Caixa	2.152.686,10	2.477.831,83	2.134.056,87	-343.774,96	-18.629,23
(-) Aplicações Financeiras	4.376,68	4.578,01	4.685,90	107,89	309,22
(-) Demais Ativos Financeiros	8.324,88	5.316,05	15.869,98	10.553,93	7.545,10
(+) Restos a Pagar Processados	277.458,18	16.871,50	16.871,50	0,00	-260.586,68
II - Dívida Consolidada Líquida	-1.527.986,86	-2.238.868,89	-1.955.989,39	282.879,50	-428.002,53
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.527.986,86	-2.238.868,89	-1.955.989,39	282.879,50	-428.002,53
I - Dívida Consolidada	359.942,62	231.985,50	181.751,86	-50.233,64	-178.190,76
(-) Disponibilidade de Caixa	2.152.686,10	2.477.831,83	2.093.702,81	-384.129,02	-58.983,29
(-) Aplicações Financeiras	4.376,68	4.578,01	4.685,90	107,89	309,22
(-) Demais Ativos Financeiros	8.324,88	5.316,05	53.059,96	47.743,91	44.735,08
(+) Restos a Pagar Processados	277.458,18	16.871,50	16.871,50	0,00	-260.586,68
II - Dívida Consolidada Líquida	-1.527.986,86	-2.238.868,89	-1.952.825,31	286.043,58	-424.838,45
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.527.986,86	-2.238.868,89	-1.952.825,31	286.043,58	-424.838,45
I - Dívida Consolidada	359.942,62	231.985,50	181.751,86	-50.233,64	-178.190,76
(-) Disponibilidade de Caixa	2.152.686,10	2.477.847,43	2.630.871,89	153.024,46	478.185,79
(-) Aplicações Financeiras	4.376,68	4.578,01	4.659,98	81,97	283,30
(-) Demais Ativos Financeiros	8.324,88	5.316,05	60.018,65	54.702,60	51.693,77
(+) Restos a Pagar Processados	277.458,18	16.871,50	16.871,50	0,00	-260.586,68
II - Dívida Consolidada Líquida	-1.527.986,86	-2.238.884,49	-2.496.927,16	-258.042,67	-968.940,30
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.527.986,86	-2.238.884,49	-2.496.927,16	-258.042,67	-968.940,30
I - Dívida Consolidada	359.942,62	231.985,50	181.751,86	-50.233,64	-178.190,76
(-) Disponibilidade de Caixa	2.152.686,10	2.477.831,83	2.093.461,48	-384.370,35	-59.224,62
(-) Aplicações Financeiras	4.376,68	4.578,01	4.685,90	107,89	309,22
(-) Demais Ativos Financeiros	8.324,88	5.316,05	53.059,96	47.743,91	44.735,08
(+) Restos a Pagar Processados	277.458,18	16.871,50	16.871,50	0,00	-260.586,68



Receitas Fiscais	Resultado Primário		Realização		No Período do Exercício Anterior	
	Previsão Inicial					
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
II - Dívida Consolidada Líquida		-1.527.986,86	-2.238.868,89	-1.952.583,98	286.284,91	-424.597,12
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-1.527.986,86	-2.238.868,89	-1.952.583,98	286.284,91	-424.597,12
I - Dívida Consolidada		359.942,62	231.985,50	29.976,58	-202.008,92	-374.576,94
(-) Disponibilidade de Caixa		2.152.686,10	2.477.831,83	2.093.461,48	-384.370,35	-59.224,62
(-) Aplicações Financeiras		4.376,68	4.578,01	4.685,90	107,89	309,22
(-) Demais Ativos Financeiros		8.324,88	5.316,05	8.449,06	3.133,01	124,18
(+) Restos a Pagar Processados		277.458,18	16.871,50	16.871,50	0,00	-260.586,68
II - Dívida Consolidada Líquida		-1.527.986,86	-2.238.868,89	-2.059.748,36	179.120,53	-531.761,50
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-1.527.986,86	-2.238.868,89	-2.059.748,36	179.120,53	-531.761,50
(I) Dívida Consolidada		-359.942,62	-231.985,50	-29.976,58	202.008,92	329.966,04
(-) Disponibilidade de Caixa		2.152.686,10	2.061.577,59	2.093.461,48	31.883,89	-59.224,62
(-) Aplicações Financeiras		4.376,68	4.578,01	4.685,90	107,89	309,22
(-) Ativo Realizável		-16.359,64	-15.257,43	-16.067,40	-809,97	292,24
(+) Restos a Pagar Processados		0,00	46.184,29	-110.962,45	-157.146,74	-110.962,45
(II) Dívida Consolidada Líquida		1.780.760,52	1.865.096,96	1.941.140,95	76.043,99	160.380,43
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		1.780.760,52	1.865.096,96	1.941.140,95	76.043,99	160.380,43
(I) Dívida Consolidada		-359.942,62	-231.985,50	-29.976,58	202.008,92	329.966,04
(-) Disponibilidade de Caixa		2.152.686,10	2.061.577,59	2.093.461,48	31.883,89	-59.224,62
(-) Aplicações Financeiras		4.376,68	4.578,01	4.685,90	107,89	309,22
(-) Ativo Realizável		-16.359,64	-15.257,43	-16.067,40	-809,97	292,24
(+) Restos a Pagar Processados		0,00	46.184,29	-110.962,45	-157.146,74	-110.962,45
(II) Dívida Consolidada Líquida		1.780.760,52	1.865.096,96	1.941.140,95	76.043,99	160.380,43
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		1.780.760,52	1.865.096,96	1.941.140,95	76.043,99	160.380,43
(I) Dívida Consolidada		-359.942,62	-231.985,50	-29.976,58	202.008,92	329.966,04
(-) Disponibilidade de Caixa		2.152.686,10	2.061.577,59	2.093.461,48	31.883,89	-59.224,62
(-) Aplicações Financeiras		4.376,68	4.578,01	4.685,90	107,89	309,22
(-) Ativo Realizável		-16.359,64	-15.257,43	-16.067,40	-809,97	292,24
(+) Restos a Pagar Processados		0,00	46.184,29	-110.962,45	-157.146,74	-110.962,45
(II) Dívida Consolidada Líquida		1.780.760,52	1.865.096,96	1.941.140,95	76.043,99	160.380,43
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		1.780.760,52	1.865.096,96	1.941.140,95	76.043,99	160.380,43